
 
 
 

 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

 
OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 C.2 L. A) DEL D.LGS. 
N. 50/2016 
CIG Z073517ED6 
 

Determina n. 2 del 04/02/2022 
Il Responsabile del Procedimento 

Premesso che 
 
ESA S.p.A. ha necessità di individuare l’operatore economico a cui affidare la fornitura di plantari 
medici e scarpe antinfortunistiche su misura, per i propri dipendenti, previa visita e prescrizione da 
parte del MC e del RSPP interno. 
 
Richiamato: 
- L’art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 dispone che “fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta”;  

 
ESA S.p.A. in ottemperanza al principio di rotazione per la commessa in oggetto ha ritenuto 
opportuno escludere dalla procedura il contraente affidatario nell’ultimo triennio 2019-2021, 
ovvero l’ortopedia Bindi Srl. Quest’ultima, sentita per le vie brevi, comunica inoltre di aver 
terminato nell’ultima parte del 2021 la propria attività sul territorio dell’Isola d’Elba rimanendo 
“attiva” solo nel Comune di Piombino. 
 
L’Ente ha pertanto provveduto ad individuare nuovo OE in possesso dei necessari requisiti generici 
e specifici, regolarmente iscritto all’Albo tecnici ortopedici n- 17 PI-LI-GR ed in grado di poter 
assicurare le forniture in oggetto in Portoferraio. 

 
Tutto quanto premesso e considerato, in conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti  

in materia di Appalti, il Responsabile del Procedimento 
DETERMINA 

 
Di affidare la fornitura di plantari medici e scarpe antinfortunistiche su misura alla Ditta CENTRO 
ORTOPEDICO FOLLONICHESE snc 01079670533 per l’importo stimato per l’anno 2022 di Euro 
1.800,00 oltre IVA ai Sensi di Legge. All’aggiudicatario saranno riconosciute esclusivamente le 
forniture richieste e regolarmente effettuate. Niente competerà ad esso per il mancato 
raggiungimento dell’importo complessivamente ipotizzato dalla presente Determina. 
 
 
 
Portoferraio, 04/02/2022 
 

     Esa SpA  
    Il Direttore Generale  

 Dott. Massimo Diversi  

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/

